



Dansk Journalistforbund
Medier & kommunikation

Danske Medier :

Torsdag den 9. november 2023

Til udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen

På vegne af Dansk Journalistforbund - Medier & Kommunikation og Danske Medier skal vi venligst anmode dig om gennem dine internationale samarbejdspartnere at opfordre til:

- At give adgang til pressefolk til det nu hermetisk lukkede Gaza.
- At bede Israel tage ansvar for at yde pressen i Gaza den beskyttelse, som den er berettiget til i henhold til Geneve-konventionen.

Adgang for journalister og andre pressefolk

I krige er objektive, troværdige informationer ofte umulige at få. Derfor er der særligt i konflikter og krige stærkt brug for en uafhængig presse til at berette, hvad der foregår. Den frie presse er vores bedste mulighed for at få objektive informationer. Vi har i denne konflikt set et hidtil uhørt niveau af falsk og manipuleret information på de sociale medier, og det betyder, at verdensoffentligheden har et akut behov for troværdig information fra publicistiske medier.

Krigen i Gaza foregår på et meget lille landområde, som er næsten hermetisk lukket for alle – også for pressefolk. Det bør sikres, at pressefolk, der ønsker at rejse ind i Gaza, kan gøre dette.

Beskyttelse af journalister og pressefolk

De pressefolk, der allerede er til stede i Gaza, lever livet historisk farligt. Rekordmange journalister er blevet dræbt i Gaza i de seneste uger. Bomber kan ikke skelne journalister fra andre mål, og det er ikke dokumenteret, at Israel skulle gå bevidst efter pressefolk. Men Israel har selv deklareret, at de ikke kan tage ansvar for pressen i angrebet på Gaza. Dette er uacceptabelt og i direkte modstrid mod Geneve-konventionens artikel 79, som giver arbejdende journalister samme status som civile – og dermed krav på samme beskyttelse.

Epokegørende begebenheder fordrer troværdig dækning

Uden adgang og sikkerhed for en fri og objektiv presse er vi afhængige af de sociale mediers videoer, billeder og beskrivelser. Vi har ingen chance for at afgøre, om det er ægte materiale, ligesom vi ikke kender konteksten. Så uden uafhængige mediers tilstedeværelse famler vi i blinde. Det er stærkt bekymrende i en krig, der har både store menneskelige og politiske konsekvenser, og hvor misinformation bruges aktivt til at skabe splittelse i de vestlige samfund herunder også i Danmark. Derfor beder vi dig som Danmarks udenrigsminister om at skride til handling.

Tine Johansen

Formand for Dansk Journalistforbund
- Medier & Kommunikation

Mads Brandstrup

Adm. direktør i Danske Medier